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ABSTRAKT

Práca popisuje natívny vývoj mobilnej aplikácie pre operačný systém Android umožňujúcu

zobrazenie, pridávanie či úpravu inzerátov so zameraním na obytné jednotky, ktorých údaje

sú uložené pomocou cloudovej služby od Firebase. V prvej, teoretickej časti sa práca zaoberá

porovnaním rôznych vývojových prístupov, získaním funkcionálnych požiadaviek,

zostavenie návrhu a voľbou jednotlivých, aktuálne používaných technológií. Implementácia

požiadaviek a tvorba užívateľského rozhrania s použitím najnovšieho súboru nástrojov

Jetpack Compose je obsiahnutá v praktickej časti, rovnako ako aj testovanie komponentov

a aplikácie ako hotového celku.

Klíčová slova: Android, Firebase, Jetpack Compose, Aplikácia, Manipulácia s inzerátmi

ABSTRACT

The work describes the native development of a mobile app for Android OS allowing

showing, adding, or editing listed items focusing on residential units the data of which are

saved using cloud service from Firebase. In the first theoretical part, the work deals with

comparing various development attitudes, obtaining functional requirements, design

creation, and choosing from different nowadays used technologies. The implementation of

the chosen requirements and the creation of a user interface using the newest toolkit Jetpack

Compose is obtained in the practical part of the work same as component and whole app

testing.

Keywords: Android, Firebase, Jetpack Compose, Application, Listed items manipulation
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ÚVOD

Myšlienka tvoriť mobilnú aplikáciu namiesto webového rozhrania vznikla pretože každým

rokom pribúda počet ľudí s dostupnosťou k elektrine, internetu a teda aj mobilných zariadení

je pre mnohých jednoduchšie si kúpiť zariadenie v porovnateľne menšej cene ako keby si

mali zadovážiť notebook alebo počítač, ktoré navyše ani nie sú také skladné a jednoducho

prenosné. Väčšina užívateľov uskutočňuje badateľné množstvo úkonov pomocou ich

telefónu, či už sa jedná o nakupovanie potravín, objednávanie rozličného tovaru, písanie si

s rodinou a priateľmi a mnohé iné v relatívne blízkej minulosti nemožné činnosti.

Jednou z činností, ktorá minimálne v našich končinách študentom chýba je nájdenie si

bývania na dlhší časový úsek. Existuje síce niekoľko webových portálov alebo aplikácií

ponúkajúce takéto služby ale v oboch prípadoch sa jedná o buď zastarané systémy s nie

optimálnym užívateľským rozhraním, alebo obsahujú inzeráty len od majiteľov daného

objektu prípadne inzeráty od maklérov realitných kancelárií, ktorý často požadujú poplatky

za sprostredkovanie. Zoznam týchto aplikácií je spomenutý v časti prieskum.

Týmto zbytočným poplatkom a takisto možnosť ponúknuť samotným nájomcom bytovej

jednotky možnosť vytvoriť, upraviť alebo zmazať svoj inzerát, aby si dokázali jednoduchšou

cestou nájsť nového spolubývajúceho je kľúčovou súčasťou konceptu aplikácie. Pre

užívateľa, ktorý hľadá bývanie sú potom tieto inzeráty zobrazené ako príspevky na

sociálnych sieťach. Autentizáciu užívateľov a databázu reálneho času pre inzeráty

zabezpečuje cloudová platforma od Google – Firebase.

Práca sa v teoretickej časti zaoberá porovnaním natívneho vývoja s inými aktuálne

dostupnými možnosťami vývoja na trhu a popísanie priebehu vývoja od prvotnej myšlienky

až po publikáciu. Praktická časť je následne zameraná na zostavenie prvej verzie aplikácie

branej ako koncept, ktorý slúži ako testovací model na vychytanie rôznych chýb na základe

podnetov od vybraných ľudí, ktorým bude táto verzia poskytnutá.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PLÁNOVANIE A STRATÉGIA

Jednou z prvých fáz tvorby aplikácie je zaradená stratégia, toto spolu s plánovaním je

popísané v tejto časti. Zozbieranie dát zo stávajúcich, konkurenčných aplikácií s podobnou

tématikou je dôležité na vystihnutie určitých funkcionalít, ktoré by mohli byť

súčasťou aplikácie a poslúžia teda ako forma inšpirácie.

1.1 Prieskum

Od prieskumu záleží, akým smerom sa bude uberať samotný vývoj. V tejto fáze je dôležité

určiť si cieľovú skupinu užívateľov, prezrieť aktuálny stav trhu a zozbierať dáta

konkurencie. [1]

1.1.1 Cieľová skupina

Vedieť, kto je budúcim zákazníkom je dôležitým prvkom, na ktorého základe sa stavia

vizuálna identita, vývoj a marketingové stratégie. Táto skupina ľudí by mala zdieľať

podobnosti v oblasti demografie, záujmov a problémov. [2]

1.1.2 Konkurenčný prieskum

Trh s mobilnými aplikáciami je miesto s miliónmi položkami dostupných k stiahnutiu, či už

sa jedná o Google Play Store alebo Apple app store. Aby mal prvotný nápad šancu uspieť je

nutné, aby samotná aplikácia dokázala byť konkurencie schopnou. K tomu je nutné spraviť

analýzu aplikácií s podobnou myšlienkou. Výsledkom analýzy sú údaje, ktoré je možné

využiť k zisteniu silných a slabých stránok súperov a ponúknuť tak analytický pohľad našej

vízie potencionálnym investorom na demonštráciu pripravenosti na trh. [3]

• Identifikácia konkurencie

K správne prevedenej analýze je potrebné jasne identifikovať divíziu, v ktorej sa

nachádza nápad a teda na ňom založené aplikácie. Jednoduchým trikom je sa pozerať na

trh očami bežného užívateľa, zadaním kľúčových slov do vyhľadávača v obchode

s aplikáciami prehľadne zobrazí konkurentov z hľadanej oblasti. [3]

Niektoré z najznámejších českých portálov, ktorých aplikácie sú často používané:

Bezrealitky, Sreality.cz, Reality.cz a Realingo.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

• Unikátny aspekt

Je to hodnota aplikácie jedinečného charakteru, ktorá býva často kľúčom k úspechu.

Nájdenie tohto aspektu napomáha k zabezpečeniu si lojálnosti užívateľov a pokrytie zo

strany biznisu. Bez unikátnosti by mohla ľahko zapadnúť medzi ostatné aplikácie na

trhu. [3]

1.2 Zostavenie požiadaviek a voľba funkcionalít

K udržaniu si dnešných, pomerne náročných užívateľov, je nutnosťou splniť určité štandardy

v oblasti mobilných aplikácií a zvoliť také funkcie, aby pre nich mala aplikácia istú formu

hodnoty.

Vývoju predchádza čo možno najdetailnejší popis všetkých požiadaviek na produkt, aby

bolo popísané aké sú hlavné ciele, čo všetko má byť súčasťou a ako by mala vyzerať

implementácia. [6] Nejasné požiadavky zvyšujú náklady a čas vývoja. [7]

V rannej fáze produktu sa odporúča sústrediť sa na jeden hlavný cieľ pre cieľovú skupinu a

tým si vytvoriť základnú štruktúru do budúcnosti. [6]

1.2.1 Funkcionálne požiadavky

Predstavujú zoznam činností aplikácie a jej možné reakcie na rôzne vstupné informácie

zadané užívateľom. [8, 9]

Keďže hlavným cieľom je navrhnúť aplikáciu zameranú na študentov hľadajúcich zväčša

dlhodobý prenájom musia sa tomu prispôsobiť funkcionálne požiadavky.

1.2.2 Nefunkcionálne požiadavky

Existuje niekoľko odporúčaných vlastností, ktorých dodržanie pri vývoji vedie k väčšej šanci

si udržať zákazníkov. Často sú zaraďované medzi nefunkcionálne požiadavky.

• Zrozumiteľné prostredie

Strata záujmu z pohľadu užívateľa môže byť jednoducho spôsobená, pretože pozornosť ľudí

nie je dokonalá a veľa z nás si už zvykla na určité opakujúce sa prvky v iných, viac známych

aplikáciách. Je teda potrebné zachovať určité spôsoby rozloženia a nevytvárať zbytočne

zložité a neprehľadné prostredie. [4]
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• Výkon

Rýchlosť a plynulosť je niečo, čo je dôležité takmer v každom odvetví. Aplikácie, ktoré trpia

dlhým načítavaním obsahu nevytvárajú najlepší dojem na žiadneho používateľa, ktorý sa

môže po takejto skúsenosti rozhodnúť hľadať inú, rýchlejšiu alternatívu. Je treba dbať na

vhodný výber poskytovateľa hostingových služieb a vhodnú implementáciu získavania


[…]

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9 TESTOVANIE

Bez testovania by dnes nevznikol žiadny produkt a ak áno je veľká šanca, že sa v ňom

nachádzajú nezachytené chyby pri vývoji. Testovací proces pozostával z manuálneho

testovania implementovaných funkcionalít, komponentov a ich spoločného fungovania, pri

narazení na spomalenia boli využité prostriedky Android Studia na analýzy vyťaženosti

siete, pamäte RAM, procesoru a batérie.

9.1 Zariadenia

Testy boli vykonávané na fyzických zariadeniach s odlišnými verziami operačného systému

Android, hlavne kvôli pokrytiu používateľov so staršími zariadeniami, ktoré už nemajú

možnosť aktualizovať na najnovšiu verziu Androidu ale aj kvôli rôznym proporciám

a rozlíšeniu obrazovky a výkonnostným rozdielom.

Hlavným zariadením používaným pri celom vývoji bolo zariadenie značky Xiaomi rady

Poco X3 Pro s operačným systémom Android verzie 12.

Názov zariadenia Android verzia Rozlíšenie obrazovky (px)

Xiaomi Poco X3 Pro 12 1080x2400

Motorola One Vision 10 1080x2520

Xiaomi Redmi 6 8.1 720x1140

Tabuľka 1 – Zariadenia použité k testovaniu aplikácie

9.2 Výkonové parametre aplikácie

Nevyhnutnou testovacou časťou bolo profilovanie výkonu aplikácie, aby v určitých

momentoch nevyužívala enormné množstvo pamäte, procesoru, čo by mohlo mať vplyv na

spotrebu batérie, alebo aj kontrola sieťových operácií pri získavaní alebo nahrávaní dát do

Firebase. Na toto bol využitý v Android Studiu integrovaný Android Profiler, ktorý detailne

zobrazuje všetky potrebné údaje k analýze.
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Obrázok 37 – Ukážka Android Profiler, v ktorom je analýza priebehu akcií aplikácie

Profilér vo vrchnej časti červenými bodkami označuje spustené udalosti po dotyku – touch

events. Ostatné výkonové parametre sú horizontálne oddelené a pre detailnejší pohľad je

možné rozkliknúť každú jednu sekciu.

Obrázok 38 – Detailná ukážka z využitia pamäte RAM

Z priebehu využitia pamäte RAM na obr. 37 je zrejmé, že aplikácia zaberá viacero zdrojov

po načítaní inzerátov, ale následne sa počas celého procesu navigovania medzi obrazovkami,

pridávania, mazania a ostatných spúšťaných procesov v rámci aplikácie pohybuje

v ustálených hodnotách s maximálnym celkovým nameraným vyťažením 198,3 MB.

Priebeh využitia siete závisí od aktuálne vykonávaného požiadavku. Najväčším vyťažením

je získanie všetkých inzerátov, tento požiadavok je vykonaný len pri načítaní aplikácie, inak

tento požiadavok načíta len aktualizované alebo pridané inzeráty v kolekcií.
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Obrázok 39 – Detailná ukážka využitia siete
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ZÁVER

Zameraním bakalárskej práce bola tvorba natívnej aplikácie pre ľudí s možnosťou inzerovať

bytové priestory k prenájmu alebo pre tích, ktorí prenájom bytových priestorov naopak

zháňajú. Od samého začiatku bolo jasné, že z časového hľadiska by tvorba tak komplexnej

aplikácie nebola možná a tak bol vytvorený jej základný koncept.

Pod slovom tvorba nie je myslená len implementačná fáza, pretože tú predchádzajú

rozobrané kľúčové procesy k získaniu údajov o prieskume trhu, určením si cieľovej skupiny

používateľov, predstavenie a zhodnotenie možností prístupom k natívnemu, ale okrajovo aj

multiplatformovému vývoju a porovnanie rôznych nástrojov spojených s vývojom.

Z celkového prehľadu vývoja mobilných aplikácií by bolo z časového hľadiska výhodnejšie

venovať úsilie do multiplatformového riešenia, avšak týmto spôsobom by nebolo dosiahnuté

rýchlostných benefitov a osobných preferencií. Konceptuálne bolo dôležité získať ďalšie

skúsenosti s čerstvo vydaným nástrojom pre tvorbu užívateľského prostredia

plnohodnotným použitím namiesto už starnúceho prístupu tvorby pomocou XML.

Aplikácia je teda prispôsobená pre Android zariadenia využitím moderných nástrojov

k tvorbe. O autentifikáciu pomocou Google účtu a poskytnutie databázových a analytických

služieb sa stará cloudová platforma Firebase. Prostredie aplikácie poskytuje užívateľovi

priamočiaru navigáciu a interakciu s komponentami a ako príjemný bonus sa prostredie

prispôsobí svojím svetlým alebo tmavým motívom podľa nastavení zariadenia. Podľa

získaných hodnôt nameraných pri výkonových testoch je bezproblémové použitie aj na

zariadeniach so slabšími hardvérovými komponentami. Všetky funkcionálne požiadavky na

koncept boli splnené a tak je momentálne zameraná aplikácia viac pre inzerenta, ten sa môže

prihlásiť do aplikácie, po ktorom mu je prezentovaný zoznam všetkých inzerátov, použitím

navigácie môže detailne opísať a pridať svoj inzerát a následne kedykoľvek v budúcnosti

úpravami aktualizovať alebo zmazať.

Tvorba konceptu poskytla potrebné vedomosti k nadobudnutiu skúseností z oblastí

potrebných pre tvorbu natívnych aplikácií a nasledovať budú kroky pre pridávanie

funkcionalít v časti filtrovania inzerátov, hľadania podľa lokality, možnosť pridávania fotiek

k inzerátom, možnosť textovej komunikácie medzi užívateľmi a integrovaním nových

databázových riešení pre vkladanie fotiek k inzerátom. Až po vykonaní týchto dlhodobých

plánov bude možné uviesť aplikáciu na trh.
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