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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jako nefunkcionální požadavek byla uvedena "kompatibilita", což má být dle autora splněno volbou

vývoje aplikace pro Android verze 6. Proč byla zvolena zrovna verze 6? Nebylo možné zvolit nižší

verzi? Pokud ne, tak z jakého důvodu?

Klesá nebo stoupá v dlouhodobém měřítku popularita iOS v ČR a na Slovensku? (popř. uveďte

zdroj, o který své tvrzení opíráte)

Z kterého zdroje je obrázek 9 a obrázek 2? Jsou zdroje uvedený v práci?

Nevidíte problém v tom, že aplikace pokaždé načítá najednou všechny inzeráty do paměti? Co když

jich bude příliš mnoho?

Jak byste optimalizoval využití RAM a sítě Vaší aplikací?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je celkově velmi dobrá a jde vidět, že si na ní dal student záležet. Lze v ní ovšem nalézt pár

nedostatků a nejasností (viz níže).

Citace nejdou popořadě a v práci chybí zdroje u obrázků (viz otázka).

Seznam zkratek není uveden podle abecedy.

Některá souvětí se kvůli jejich rozsáhlosti špatně čtou. Chtělo by je rozdělit na více menších

souvětí. Např. se jedná o souvětí na str. 50: "K dokončeniu tvorby projektu je potrebné už len zadať

názov aplikácie, v tomto prípade „Brloh“, zvoliť názov balíku, ktorý by mal predstavovať tvorcu –

štúdio, firmu, či osobu, pričom sa dodržuje princíp v pomenovaní „lokalita“ „názov štúdia“ a

„názov aplikácie“ … .". Je v něm příliš mnoho informací najednou, které se ještě navíc doplňují o

další informace ve vedlejších větách. Toto se občas opakuje i na dalších místech.

V textu občas chybí odkazování na obrázky a jejich popis - není vždy zřejmé, který text patří ke

kterému obrázku, popř. jak obrázek souvisí s textem. Např. na straně 56 se mluví o implementaci

třídy ListedItemRepositoryImpl, ale za textem je obrázek s kódem interface ListedItemRepository,

o kterém se zmiňuje až text za ním. V textu navíc není zmíněno nic o tomto konkrétním interface,

jen je napsáno, že je třída implementací interface (nespecifikované jméno interface). Z kontextu si

toto já osobně dokáži domyslet, ale člověk musí občas číst pozorně a být všímavý, aby se v textu a

obrázcích neztratil.

Zdůvodnění, proč nebyl zvolen vývoj pro iOS by nemělo obsahovat osobní preference a nulové

zkušenosti autora s vývojem pro iOS (i když to z lidského hlediska chápu, tak toto není vhodný

technický argument).

Ohledně trendu popularity iOS bych chtěl ještě upřesnění, protože z dat na obrázku 2 vyplývá, že

dlouhodobě v Evropě popularita iOS roste. V textu je ale napsáno: "Vývoj pre iOS nepripadal príliš

do úvahy nielen z dôvodu nízkej popularity na našom trhu, pretože tá z dlhodobého hľadiska stúpa

…". Pokud tedy tyto dvě věty chápu správně, tak v ČR popularita dlouhodobě klesá (nízká

popularita se zvyšuje => popularita se snižuje)? (viz otázka v otázkách k obhajobě).

Celkově je práce velmi dobrá a oceňuji testování výkonnostních parametrů aplikace.
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